
4. Satzung zur Änderung der Satzung der Gemeinde Rastede über den Ersatz von Aus-
lagen und Verdienstausfall sowie über Aufwandsentschädigungen für Ratsmitglieder 

und sonstige in der Gemeinde ehrenamtlich tätige Personen vom 25.03.2003 

 
Aufgrund des § 10 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) vom 
17. Dezember 2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert durch Artikel 7 des Gesetzes zur 
Zusammenfassung und Modernisierung des niedersächsischen Kommunalverfassungsrechts 
vom 12.12.2012 (Nds. GVBl. S. 589), hat der Rat der Gemeinde Rastede in seiner Sitzung am 
18.06.2013 folgende Änderungssatzung beschlossen: 
 
 
 
 

Artikel I 
 
 
§ 14 erhält folgende Fassung: 
 

§ 14 
Zuwendungen zum Geschäftsführungsaufwand 

 
(1)  Die im Rat vertretenen Fraktionen oder Gruppen erhalten Zuwendungen zu den Sach- 

und Personalkosten für die Geschäftsführung im Sinne des § 57 Abs. 3 Niedersächsi-
sches Kommunalverfassungsgesetz. Die Höhe der Zuwendung beträgt kalenderjährlich 
je Fraktion oder Gruppe 600,-- EUR als Sockelbetrag zuzüglich eines Erhöhungsbe-
trages von 110,-- EUR je Fraktions- oder Gruppenmitglied, begrenzt auf die tatsäch-
lich entstandenen und nachgewiesenen Kosten.“ 

 
(2)  Über die Verwendung der Zuwendungen im jeweiligen Haushaltsjahr ist ein Nachweis 

in einfacher Form zu führen, der jeweils bis zum 31.03. des auf das Haushaltsjahr fol-
genden Jahres der Bürgermeisterin oder dem Bürgermeister vorzulegen ist. 

 
 

Artikel II 
 
 
Die Satzung tritt rückwirkend zum 01.01.2013 in Kraft.  
 
 
 
Rastede, den xx.06.2013 

 
(Siegel) 

 
 
gez. von Essen 
Bürgermeister 
 

PC_Hensmann
Textfeld
Anlage 2 zu Vorlage 2013/081




